10-1

中国国际金融股份有限公司

关于北京理工导航控制科技股份有限公司首次公开发行股

票并在科创板上市辅导基本情况表

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）与北京理工导航控制科

技股份有限公司（以下简称“理工导航”或“公司”）于 2020 年 6 月 24 日签署了

《北京理工导航控制科技股份有限公司（作为辅导对象）与中国国际金融股份有

限公司（作为辅导机构）关于首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并在科创

板上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”），现将相关情况予以公示，接

受社会各界监督。

拟上市公司名称 北京理工导航控制科技股份有限公司

公司注册地址 北京市昌平区沙河镇昌平路 97 号 7 幢 101 室

公司办公地址 北京市昌平区沙河镇昌平路 97 号 7 幢 101 室

公司法定代表人 汪渤

注册资本 6,600 万元人民币

辅导计划

（一）辅导机构和辅导对象

辅导机构：中国国际金融股份有限公司

辅导对象：北京理工导航控制科技股份有限公司

（二）辅导目标与辅导内容

辅导目标：促进理工导航进一步完善规范的法人治理结构

和完善的运行机制，进一步加强独立运营和持续发展的能力，

督促理工导航的董事、监事、高级管理人员、持有5%以上（含

5%）股份的股东（或其法定代表人、执行事务合伙人）和实际

控制人按相关监管规定全面理解境内发行上市的有关法律法

规、境内证券市场规范运作和信息披露的要求，树立进入证券

市场的诚信意识、法制意识，具备进入证券市场的条件，同时

10-2

促进参与辅导工作的其他中介机构履行勤勉尽责义务。

辅导内容：具体辅导内容包括但不限于以下部分：

1、督促接受辅导的人员进行系统的法规知识、证券市场知

识培训，使其全面掌握发行上市、规范运作等方面的有关法律

法规和规则，知悉信息披露和履行承诺等方面的责任和义务，

树立进入证券市场的诚信意识、自律意识和法制意识；

2、督促理工导航按照有关规定初步建立符合现代企业制度

要求的公司治理基础，促进接受辅导的人员增强法制观念和诚

信意识；

3、核查理工导航在公司设立、改制重组、股权设置和转让、

增资扩股、资产评估、资本验证等方面是否合法、有效，产权

关系是否明晰，股权结构是否符合有关规定；

4、督促理工导航实现独立运营，做到业务、资产、人员、

财务、机构独立完整，主营业务突出，形成核心竞争力；

5、核查理工导航是否按规定妥善处置了商标、专利、土地、

房屋等资产的法律权属问题；

6、督促规范理工导航与控股股东及其他关联方的关系；

7、督促理工导航建立和完善规范的内部决策和控制制度，

形成有效的财务、投资以及内部约束和激励制度；

8、督促理工导航建立健全公司财务会计管理体系，杜绝会

计虚假；

9、督促理工导航形成明确的业务发展目标和未来发展计

划，并制定可行的募集资金投向及其他投资项目的规划；

10、针对理工导航的具体情况确定接受辅导的人员所需进

行的书面考试的内容，并接受中国证监会及其派出机构的监督；

11、对理工导航是否达到发行上市条件进行综合评估，协

10-3

助理工导航开展首次公开发行股票的准备工作。

（三）辅导方式

本次辅导工作将遵循注重理论与实践相结合、培训与整改

相结合的原则，采取多种灵活有效的辅导方式，包括集中授课、

组织自学、个别答疑、集体研讨、问题整改等，具体如下：

1、集中授课

为了使公司的董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上（含

5%）股份的股东（或其法定代表人、执行事务合伙人）和实际

控制人等相关的人员系统掌握《公司法》、《证券法》、有关上市

公司章程和内部控制的指引，以及其他有关的法律、法规、政

策，尽快熟悉股份公司组建、发行上市及规范运作的一整套工

作程序和政策规定，建立健全公司财务会计制度和完善法人治

理结构，辅导人员及参与辅导工作的律师、会计师将对辅导对

象接受辅导的人员进行一定课时的集中授课。

2、组织自学

除集中授课外，辅导机构将向辅导对象提供辅导教材，并

指定相关书目，组织辅导对象积极开展自学活动。

3、个别答疑

在实际工作中，辅导人员将与辅导对象相关人员不断进行

沟通，对辅导对象学习及公司日常运作中出现的具体问题，及

时通过个别答疑等形式协助解决。

4、集体研讨

在辅导过程中，针对辅导对象存在的特殊问题，辅导机构

将安排辅导对象与各中介机构不定期召开研讨会，集思广义，

或与有借鉴经验的其他企业进行经验交流，对相关问题进行专

题讨论和案例分析，并最终加以解决。

10-4

5、问题整改

辅导过程中，辅导机构将会同其他中介机构对辅导对象进

行详尽的尽职调查，对调查中发现的问题，将安排中介机构协

调会进行协商和诊断，研究并落实整改方案。

（四）辅导步骤和时间安排

针对理工导航的具体情况，整个辅导计划及实施方案作如

下安排：

1、辅导前期准备工作（2020年5月-2020年6月）

本阶段的辅导重点在于对公司进行全方位的摸底调查，重

点了解公司的财务会计管理体系、内控制度建设、法人治理结

构、业务情况、同业竞争与关联关系、企业发展规划等情况以

及董事、监事、高管人员对有关法律法规知识的了解与掌握程

度和其诚信意识。

2、正式辅导期—第一阶段（2020年7月）

本阶段辅导重点在于集中学习和培训，诊断问题并加以解

决。对公司董事、监事和高级管理人员、持有公司5%以上（含

5%）股份的股东（或其法定代表人、执行事务合伙人）和实际

控制人，以及监管机构认为有必要参加辅导的其他人员进行培

训，培训内容包括：（1）《公司法》；（2）《证券法》；（3）

《刑法》（与上市公司及其股东、董事、监事、高级管理人员

相关部分）；（4）《上海证券交易所科创板股票上市规则》、

《上海证券交易所科创板股票发行上市审核规则》、《科创板

首次公开发行股票注册管理办法（试行）》及A股发行上市监管

要求；（5）《上市公司信息披露管理办法》；（6）A股发行上

市流程及关键事项；（7）上市公司的规范运作；（8）《上市

公司治理准则》；（9）《上市公司股东大会规则》；（10）《上

市公司章程指引》；（11）《上市公司董事、监事和高级管理

10-5

人员所持本公司股份及其变动管理规则》；（12）资本市场如

何看待上市公司及公司估值；（13）会计准则；（14）企业内

部控制要求及内控体系构建。

辅导机构将会同理工导航聘请的会计师事务所协助公司建

立健全完善的内部控制制度，不定时地向理工导航董事会、监

事会了解其工作情况，查阅股东大会、董事会和监事会的会议

记录，并列席相关的股东大会、董事会和监事会会议，检查公

司股东大会、董事会和监事会对公司的运行与管理是否依法行

使其相应职权。

3、正式辅导期—第二阶段（2020年8月）

本阶段辅导重点在于完成辅导计划，进行考核评估，协助

辅导对象准备闭卷考试，做好首次公开发行股票申请文件的准

备工作，配合理工导航制作首次公开发行人民币普通股（A股）

股票并在科创板上市的申请文件。

当辅导机构认为达到辅导计划目标后，将向中国证监会北

京监管局报送“辅导工作总结报告”，提出辅导评估申请。待

辅导验收完成后，辅导机构将向上海证券交易所申报发行材料。

在辅导工作结束至辅导机构向上海证券交易所推荐公司的

股票发行申请文件期间，辅导机构仍将持续关注理工导航的重

大变化，对发生与“辅导工作总结报告”不一致的重大事项，

将及时向中国证监会北京监管局报告。

辅导机构将根据国家法律、法规和政策的规定或辅导对象

的合理要求，对以上的辅导计划适当地予以调整，或增加其他

辅导对象以及辅导机构认为必要的辅导内容。

（五）辅导人员

辅导机构针对本项目选派了经验丰富的工作人员组成辅导

工作组。在辅导过程中，辅导机构还将邀请律师事务所、会计

10-6

师事务或其他有关专业机构协助完成辅导工作。

10-7

（此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于北京理工导航控制科技股份

有限公司首次公开发行股票并在科创板上市辅导基本情况表》之盖章页）

中国国际金融股份有限公司

年    月    日